
 
12/2020  

 

PANORAMA 

Časopis nejen pro zrakově 
postižené 



 

 

 

Vážení čtenáři!  
 
Do rukou se Vám dostává další číslo měsíčníku PANORAMA,  
který vydáváme ve zvětšeném černotisku.  

Na stránkách tohoto bulletinu vás seznamujeme s činností 
naší organizace, do které patří organizování nejrůznějších 
vzdělávacích programů, poskytování sociálně právního 
poradenství, asistenční, průvodcovská a předčitatelská služba, 
Centrum denních služeb, sociálně terapeutické dílny, sport, 
pořádání rekondičních a rekreačních pobytů a další. Více se o 
těchto aktivitách dočtete v jednotlivých rubrikách, které jsou 
jim vyhrazeny. 

Časopis si můžete nechat zasílat prostřednictvím e-pošty. Naše 
adresa je: on.ji@tiscali.cz. Lze si jej také stáhnout z webových 
stránek naší servisní organizace: www.tyflocr.cz 

Sdělte nám prosím, zda máte o tento bulletin zájem, a v jaké 
formě jej chcete odebírat. 

Napište nám, co Vás zajímá, co byste si v časopise rádi přečetli. 
Těšíme se na Vaše příspěvky! 

Za Organizaci nevidomých 
                                                                                          Pavel Hegner 

        Předseda ON 

  

         1 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

PRAVIDELNÉ  AKCE V ROCE  2020 
 

Každý týden v pondělí simulovaná zvuková střelba, nebo  
různé společenské hry (dle zájmu) v klubovně Tyflo 
ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava, od 14:00 
hodin. Vede: Václav Doležal  

Kontakt: telefon 776 805 838  
 

Každý týden v úterý trénink showdownu.  
Vede: Pavel Hegner Kontakt: telefon 776 805 838 

 

Každých 14 dnů - liché týdny, středa od 15:00 Bowling 
Snack bar, Havlíčkova 58, Jihlava. 
Vedou: Jana Novotná, Hana Valsová 

 Kontakt: Pavel Hegner, telefon 776 805 838 
 

Každý čtvrtek od 10:00 Plavání - Vodní ráj Jihlava 
 Vedou: Ilona Röderová, Marta Smejkalová 

Kontakt: P. Hegner, telefon 776 805 838 
 
 

Každý čtvrtek od 14:00 Klub pro uživatele služeb Tyflo ČR 
o.p.s. a pro členy Organizace nevidomých z.s. - klubovna 
Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

Vede: Pavel Hegner 

Kontakt: telefon 776 805 838 
 

 

 
2 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Upozorňujeme na možnost pravidelných klasických 
masáží v Jihlavě (záda+šíje) vždy v úterý  
7:00-14:00 a ve středu 7:00-9:00 a 10:00-14:00 
hodin. Masáže provádí zkušená masérka paní Ivana 
Rytychová, objednávat se můžete na tel.  
776 805 838. Členové ON mají výrazné slevy!!! 
 
 

AKCE NA PROSINEC 2020 
 

3. 12. Barevné vánoce prodej výrobků na krajském 
úřadě od 9:00 hodin  

  Podle rozhodnutí Krajského úřadu Barevné 
vánoce se neuskuteční. 

 

5. 12. Oblastní olympiáda, sportovní hry, lehká atletika, 
vrh koulí, hod oštěpem, hod ušákem, hod 
granátem, hod diskem. Zahájení v 10:00 hodin. 
Na stadionu Sportovního klubu Jihlava Okružní 
4628/2, na Březinkách.     

  Prosím přihlaste se na mob. 776 805 838, 608 
805 838. 

 

 10. 12. Promítání fotografií s komentářem pro nevidomé 
a slabozraké od 14:00 v klubovně Tyfla - Václav 
Doležal, Jan Strnad. 

 Zatím nevíme, upřesníme dle situace později.   
 Prosím o přihlášení účastníků akci. Poté 

přihlášeným sdělíme, zda se akce koná. 
 
 

12.-14.12. Přihlaste se na kurz , pharmacie přihláška je v 
příloze. 

 
 

 
 
 
 

3 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

  17. 12. Předvánoční posezení na ON, Fritzova 4258/2, 
Jihlava.  

 Zatím nevíme, upřesníme dle situace později. 
 Prosím o přihlášení účastníků akci. Poté 

přihlášeným sdělíme, zda se akce koná. 
 

31. 12. Silvestr na Tyflu a ON od 19:00 hodin, Fritzova 
4258/2, Jihlava. 

 Zatím nevíme, upřesníme dle situace později. 
 Prosím o přihlášení účastníků akci. Poté 

přihlášeným sdělíme, zda se akce koná. 
 

 Možnost přihlášení na akce na mob. 
telefon 76805838, 608805838, nebo 
osobně na adrese Fritzova 4852/2 Jihlava, 
586 01. 

 

PŘIPRAVUJEME NA LEDEN  2021 
 

  7. 1. Klub - setkání klientů Tyfla i členů ON, zamyšlení 
nad náplní klubových čtvrtků - nové nápady! 
Klubovna Tyfla a ON. 

 

  14. 1. Promítání fotografií  s komentářem pro 
nevidomé a slabozraké od 14:00 v klubovně 
Tyfla a ON – Václav Doležal, Jan Strnad. 

 Zatím nevíme zda se akce bude konat, upřesníme 
dle situace. 

 

21. 1. Beseda s pracovnicí z Úřadu práce Jihlava na 
ON. 

 
 

4 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

 

28. 1. Promítání fotografií  s komentářem pro 
nevidomé a slabozraké od 14:00 v klubovně 
Tyfla a ON - Václav Doležal, Jan Strnad.   

 

* Změna místa a času vyhrazena 
 

SOCIÁLNÍ  OKÉNKO 
 

Ministerstvo vnitra ČR spustila nový portál k problematice 
pandemie Covid – 19. Tento portál najdete na tomto 
odkaze: 
 

https://covid.gov.cz/situace/osoby-se-
zdravotnim-postizenim 
 

Na portálu je sekce určená pro osoby se zdravotním 
postižením.  
Jednotlivé sekce tohoto portálu jsou : 
Informace pro intelektově znevýhodněné 
Spolupracující organizace Quip, Společnost pro podporu lidí s 
mentálním postižením v ČR a Rytmus vytvořily brožury ve formátu 
snadného čtení "easy to read." 
 

Kompenzační bonus a ošetřovné pro OSVČ a 
invalidní důchod 
 

Opatření ve znakovém jazyce 
 

Pomoc pro osoby se zdravotním postižením 
V tomto oddíle naleznete kontakty na služby, které Vám pomohou v 
době koronavirové, dále odkazy na užitečná videa a články. 
 

Telefonní linky pro sluchově postižené 
 

Testování - odběr vzorků 
Věříme, že vám tento portál usnadní řešení situací spojených s 
koronavirovou epidemií. 

5 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Stanovisko NRZP ČR k osvobození od zpoplatnění 
pozemních komunikací 
 

Od 1. 1. 2021 nabývá účinnosti novela zákona č. 13/1997 
Sb., o pozemních komunikacích, označená číslem 
227/2019 Sb.  
Novela mění právě § 20a odst. písm. h), a to tak, že nově 
zní: 
„Zpoplatnění nepodléhá užití zpoplatněné pozemní 
komunikace silničním motorovým vozidlem přepravujícím 
těžce zdravotně postižené občany, kteří jsou podle 
zvláštního právního předpisu11f) držiteli průkazu ZTP, 
nebo průkazu ZTP/P, pokud provozovatelem silničního 
motorového vozidla je postižená osoba sama nebo osoba 
jí blízká11g).“ 
To znamená, že v § 20a odst. 1 písm. h) se slova "s 
výjimkou postižených úplnou nebo praktickou hluchotou," 
zrušují, a tedy nově se osvobození bude vztahovat i na 
tyto osoby. 
Od 1. 1. 2021 tedy nově citované ustanovení zní takto: 
„Zpoplatnění nepodléhá užití zpoplatněné pozemní 
komunikace silničním motorovým vozidlem přepravujícím 
těžce zdravotně postižené občany, kteří jsou podle 
zvláštního právního předpisu držiteli průkazu ZTP, nebo 
průkazu ZTP/P, pokud provozovatelem silničního 
motorového vozidla je postižená osoba sama nebo osoba 
jí blízká.“  

 
 

6 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Ke změně došlo i v upřesnění terminologie, a to 
vtom směru, že sama postižená osoba nebo osoba 
jí blízká musí být nadále provozovatelem, nikoliv již 
držitelem silničního motorového vozidla.  
K uplatnění osvobození tedy musí být od roku 2021 
splněno současně následující: 
a) osoba se zdravotním postižením se nachází ve 
vozidle, 
b) tato osoba je držitelem průkazu ZTP či ZTP/P,  
c) provozovatelem silničního motorového vozidla je 
postižená osoba sama nebo osoba jí blízká. 
Pro úplnost ještě nutno zdůraznit, že uplatnění osvobození 
je vázáno pouze na průkaz osoby se zdravotním 
postižením, tedy na průkaz ZTP či ZTP/P a nikoliv na 
parkovací průkaz. Umístěním parkovacího průkazu na 
předním okně vozidla lze snížit riziko zbytečného 
zastavování vozidla z důvodu silniční kontroly, avšak 
parkovací průkaz sám tedy takto na dálku nedokladuje 
osvobození od zpoplatnění, neboť to je vázáno na další 
výše uvedené podmínky. 
Pokud jde o přepravu osob, které jsou držiteli průkazu ZTP 
nebo ZTP/P a jsou přepravovány do příslušného zařízení, 
uvádí se v komentáři k § 20a zákona následující:  
„Problém představuje situace, kdy tato osoba s postižením 
je přepravována do příslušného zařízení (např. 
zdravotnické, školské, rekreační atd.), kde zůstává, 
zatímco řidič vozidla se vrací zpět po zpoplatněné silnici.  

 
7 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Vzhledem k současnému způsobu zpoplatnění vozidel do 
celkové hmotnosti 3,5 t, tedy pouze formou časového 
poplatku v trvání nejméně 10 dnů, je zřejmé, že 
osvobození od zpoplatnění se musí vztahovat i na návrat 
samotného řidiče z místa, kam osobu s postižením vezl. V 
takových případech je vhodné vyžádat si potvrzení od 
příslušného zařízení, o přijetí osoby s postižením. 
Osvobození od zpoplatnění se ovšem nevztahuje na 
držitele průkazů ZTP, pokud jejich postižení spočívá v 
úplné nebo praktické hluchotě. Tato skutečnost je na 
průkazu vyznačena odpovídajícím piktogramem.“ 
Upozorňujeme, že tato věc není upravena zákonem, je 
pouze v komentáři k § 20a, a tudíž není pro policejní 
orgán závazný a policejní orgán může postupovat rozdílně. 
Lze tedy shrnout, že novela pro všechny držitele 
průkazu ZTP a ZTP/P upřesňuje podmínku, že sama 
postižená osoba nebo osoba jí blízká musí být 
provozovatelem silničního motorového vozidla. Pro 
osoby postižené úplnou nebo praktickou hluchotou 
pak novela znamená, že jsou-li držiteli průkazu 
ZTP, jsou od poplatků nově osvobozeny. 
   

V Praze dne 6. 11. 2020  
Zpracoval: legislativní odbor NRZP ČR  

 
Zdroj: https://nrzp.cz/2020/11/06/informace-c-92-2020-upresnena-
informace-k-osvobozeni-od-dalnicnich-poplatku-v-roce-2021/ 

 
 

8 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

HISTORIE  SPORTU 
 

SK Jihlava bojoval se střídavým štěstím a také doplatil na 
rozhodování u „zeleného stolu“. Velmi dobrý výkon podal 
20. července 1930 v utkání s Hlinském. Před 800 diváky 
odešel dvojnásobný vítěz poháru CM V s porážkou 3:2 a 
domácí hráči byli odneseni nadšenými diváky na ramenou. 
Zato po porážce od Chotěboře 1:3 na vlastním hřišti 
nastalo velké zklamání. O velké překvapení se postaral v 
srpnu 1930 AFK N. Brod, když rovněž v rámci poháru CMV 
porazil jihlavské Němce vysoko 6:2. Zápas byl hrán před 
velkou návštěvou a došlo k zajímavé události, k vyloučení 
rozhodčího, i když jen pomezního, jak dosvědčují Jihlavské 
listy z 30. srpna 1930. „V 23. minutě druhého poločasů! 
byl pro nečinnost vyloučen autař domácích Palec a dovolil 
si tak sprostý výraz proti obecenstvu, že to vzbudilo 
rozhořčení." 
Konec fotbalové sezóny v Jihlavě byl neslavný. V listopadu 
1930 bylo sehráno poslední a rozhodující utkání o 
Grůnfeldův pohár mezi SK a DFC. Zápas byl ukončen 
předčasně ve 13. minutě druhého poločasu. Příčinou bylo 
vyloučení hráče DFC Honsaka, který odepřel opustit hřiště, 
načež rozhodčí odpískal konec. Stalo se tak za stavil 2:2, 
když branky za SK docílili Krásenský a janovský, za DFC 
Bernesch a Maryschler. 
Po utkání došlo ještě k nechutným tahanicím a závěrům 
přímo na hřišti mezi diváky obou táborů. Nerozhodný 
výsledek by byl stačil SK Jihlava k získání poháru. 
 

9 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Zvýšená péče byla v roce 1930 věnována dorostencům, 
kteří docílili několika pěkných úspěchů. Tak v silně 
obsazené pohárové soutěži pořádané AFK Pardubice 
skončili jako druzí, získali stříbrný pohár města Polné apod. 
Fotbalová sezóna byla zahájena přátelským utkáním s SK 
Cechíe Kolín. Domácí zvítězili 2:1. I když byl zápas hrán až 
koncem března, hrálo se za mrazu a sněhové vánice. Po 
skončení utkání nemohli hráči bez pomoci svléknout 
promrzlé dresy. 
Další přátelské utkání sehráli fotbalisté SK Jihlava proti 
DSK Brno XV a odešli poraženi 2:5. Jednu branku dal 
Kotoun z penalty, druhou Krásenský bombou z 25 in. 
Zápas je významný tím, že poprvé nastoupil za prvé 
mužstvo Karel Ptáček, později jeden z nejlepších 
jihlavských útočníků a výborný střelec. V dobrých 
výkonech pokračovali dorostenci. V květnu 1931 otvíral SK 
Polná nové hřiště a dorostenci SK Jihlava „ač slabší tělem, 
technicky dokonalejší" porazili při té příležitosti prvé 
mužstvo Polné 4:0. 
Župní mistrovství V2F se v roce 1931 nehrálo a proto byl 
opět hlavní fotbalovou událostí pohár CMV. SK Jihlava si 
vedl celkem dobře a z prvých pěti utkání získal 8 bodů. 
 
 

    pokračování příště 
 
 
 

 
10 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
 

V měsíci prosinci oslaví tito členové ON své 
narozeniny: 

 

Brož Eduard Praha 3 - Vinohrady 
Dočekal Vladimír Jihlava 
Dokulil Josef Náměšť nad Oslavou 
Doležalová Božena Jihlava 
Horský Zdeněk Praha 10 - Uhřiněves 
Hošková Erika Jihlava 
Chmelařová Jarmila Janov u Krnova 
Malečková Eva Jihlava 
Matal Vlastimil Jeseník 
Měchura Stanislav Praha 5 - Hlubočepy 
Nováková Alžběta Jihlava 
Novotná Jana Jihlava 
Rytychová Ivana p. Větrný Jeníkov 
Větrovcová Vlasta Jihlava 
Vlčková Kateřina Jihlava 

 
Vážení oslavenci, gratulujeme Vám, a k narozeninám, 

 přejeme vše nejlepší. 
 
 

Významné dny osob se zdravotním postižením 
 

1.12. Světový den boje proti AIDS 
3.12. Mezinárodní den zdravotně postižených 
3.12. Evropský den zdravotně postižených 
10.12. Den lidských práv 
24.12. Světový den osobních práv 

 
 

11 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

  

 

Pod stromeček mnoho lásky, 

citu pěkné hromádky, 
ať náš život vždy má něco 
jako z krásné pohádky... 

 
Šťastné svátky nevidomým 

a všem této planety, 
vím, že naše kroky hlídáš 
na nebesích, Pane, Ty... 

 
Bílá hůlka, ať je stále 

znakem prosté pomoci, 
naším světlem, které září 
na cestách nám do noci... 

 
Do Nového roku, prosím, 

stálou radost ze žití, 
ať nás láska s krásou světa 

hřeje a též zasytí... 

 

Krásné vánoční svátky přejí zaměstnanci 

 Organizace nevidomých z.s. 
 

12 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

NAŠI DOBROVOLNÍCI 
 

Abychom mohli dobře realizovat svou činnost a pomáhat 
nevidomým a zrakově postiženým, neobejdeme se bez 
dobrovolníků - dobrých duší, které jsou ochotny nám 

věnovat svůj čas, energii nebo znalosti, za což jim patří 
náš obrovský obdiv a dík! 

 
Chtěli byste se i Vy stát jedním z nich? Přivítáme Vás s 

otevřenou náručí. 
 

Dobrovolníci u nás pomáhají převážně s doprovody 
nevidomých v Jihlavě i mimo, s přípravou jednorázových i 
pravidelných akcí, a také s administrativou v organizaci. 

 
Pomáhejte s námi! 

Kontaktujte nás na e-mailu: on.ji@tiscali.cz 
nebo na mobil: 776 805 838 

 
 

FIREMNÍ SPONZORSTVÍ  A  DÁRCOVSTVÍ 

  

Staňte se společensky odpovědnou firmou a  
myslete tak na druhé lidi,  

kteří potřebují Vaši pomoc, a pomozte jim. 
 

 
 

13 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Pracovníci Tyflo ČR o.p.s., Dělnická 1020/54, Praha 7 a 

Organizace nevidomých, Fritzova 4258/2,  Jihlava: 

 

Ředitel: Pavel Hegner  

Administrativní pracovník: Alena Styrančáková 

Sociálně terapeutické dílny: Jaroslav Aleš  

Osobní asistence: Pavel Matějka 

Masérské služby a cvičení:  Ivana Rytychová – ON 

Masérské služby Praha : Petr Švejda 

     

     

Podpořit činnost spolku 

 Organizace nevidomých z.s. 

můžete zasláním libovolné částky 

 na transparentní bankovní účet: 

Raiffeisenbank 

 

1274912036/5500     

Srdečně Vám děkujeme. 

 

 
14 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

 

 

Časopis vydává: 

Organizace nevidomých 
Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

E-mail: on.ji@tiscali.cz 
Tel.: 567 155 083, 608 805 838 
www.organizacenevidomých.cz  

 

 

 


